<sup>9</sup> "È bello per noi essere qui" (Lc 9,33).

<sup>10</sup> "... la sua compagnia non dà amarezza, né dolore il vivere con lei" (Sap 8,16).

<sup>11</sup> "Da tanto tempo sono con voi e tu non mi hai conosciuto?" (Gv 14,9).

<sup>12</sup> "Venite voi soli ... e riposatevi un po'" (Mc 6,31).

<sup>13</sup> "non videro nessuno, se non Gesù solo" (Mt 17,8).

<sup>14</sup> "Cristo è tutto in tutti" (Col 3,11).

<sup>15</sup> "... in disparte, su un alto monte" (Mt 17,1).

Oppure: Ez 37,1-12: *Facta est super me manus Domini et eduxit me in spiritu Domini; et dimisit me in medio campi, qui erat plenus ossibus; et circumduxit me per ea in gyro: erant autem multa valde super faciem campi, siccaque vehementer. Et dixit ad me: «Filius hominis, putasne vivent ossa ista?». Et dixi: «Domine Deus, tu nosti».*

*Et dixit ad me: «Vaticinare de ossibus istis et dices eis: Ossa arida, audite Verbum Domini. Haec dicit Dominus Deus ossibus his: Ecce ego intromittam in vos spiritum et vivetis...»*

*Factus est autem sonitus prophetante me et ecce commotio; et accesserunt ossa ad ossa: unumquodque ad iuncturam suam...*

*«A quattuor ventis veni, spiritus, et insuffla super interfectos istos et reviviscant». Et prophetavi sicut praeceperat mihi: et ingressus est in ea spiritus et vixerunt: steteruntque super pedes suos, exercitus grandis nimis valde.*

*Et dixit ad me: «Fili hominis, ossa haec universa, domus Israel est. Ipsi dicunt: Aruerunt ossa nostra, et periit spes nostra, et absicssi sumus. Propterea vaticinare et dices ad eos: Haec dicit Dominus Deus: Ecce ego aperiam tumulos vestros et educam vos de sepulcris vestris, populus meus; et inducam vos in terram Israel»<sup>18</sup>.*

1° Punto: Che cosa sono gli Esercizi<sup>19</sup>.

Sant'Ignazio: «Per questo nome di Esercizi spirituali s'intende una qualche maniera di esaminare la coscienza, di meditare, di contemplare, di fare

---

<sup>16</sup> «... la condurrò nel deserto e parlerò al suo cuore» (Os 2,16).

<sup>17</sup> «Ascolterò che cosa dice Dio, il Signore» (Sal 85 [84], 9).

<sup>18</sup> «La mano del Signore fu sopra di me e il Signore mi portò fuori in spirito e mi depose nella pianura che era piena di ossa; mi fece passare tutt'intorno accanto ad esse. Vidi che erano in grandissima quantità sulla distesa della valle e tutte inaridite. Mi disse: «Figlio dell'uomo, potranno queste ossa rivivere?». Io risposi: «Signore Dio, tu lo sai». Egli mi replicò: «Profetizza su queste ossa e annunzia loro: Ossa inaridite, udite la parola del Signore. Dice il Signore Dio a queste ossa: Ecco, io faccio entrare in voi lo spirito e rivivrete» (...).